TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: …../LĐLĐ

V/v phát động phong trào thi đua

"Công đoàn cơ sở không khói thuốc lá"

	Thừa Thiên Huế, ngày    tháng  10  năm 2018

Kính gửi:
- Liên đoàn Lao động thành phố Huế, LĐLĐ các huyện, thị xã;
- Các Công đoàn ngành, CĐ cấp trên cơ sở;

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các ban chuyên đề LĐLĐ tỉnh.
Thuốc lá là nguyên nhân của nhiều loại bệnh nguy hiểm gây chết người như ung thư phổi, nhồi máu cơ tim, xơ vữa động mạch... Theo dự báo của Tổ chức Y tế thế giới đến năm 2020 số người chết do thuốc lá gây ra sẽ nhiều hơn tổng số người chết do HIV/AIDS, lao, tai nạn giao thông đường bộ và nếu không có các biện pháp ngăn chặn kịp thời, sẽ có khoảng 10% dân số Việt Nam bị chết sớm do các bệnh có liên quan đến sử dụng thuốc lá.

Để giảm thiểu các tác hại của việc sử dụng thuốc lá đối với sức khỏe, ngày 18 tháng 6 năm 2012, Quốc hội đã ban hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Luật PCTH thuốc lá). Luật PCTH thuốc lá có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2013. Đồng thời Chính phủ cũng đã ban hành các Nghị định hướng dẫn thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh cũng đã ban hành Quyết định số 147/QĐ-LĐLĐ ngày 30/5/2018 về việc thành lập Ban chỉ đạo  phòng và chống tác hại thuốc lá Liên đoàn Lao động tỉnh Thừa Thiên Huế, nhiệm kỳ 2018 - 2023. Nay Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh  phát động phong trào thi đua “Công đoàn cơ sở không khói thuốc lá", cụ thể như sau:
I. Nội dung, thời gian thi đua
1. Nội dung thi đua:

- 100% CĐCS đăng ký xây dựng môi trường không khói thuốc lá.

- 100% đoàn viên Công đoàn và người lao động hưởng ứng thực hiện phòng chống tác hại thuốc lá .

- Đối với những cá nhân đang có thói quen hút thuốc lá: phấn đấu giảm dần số lượng và tần suất hút thuốc lá; không hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; Không hút thuốc lá trong gia đình và nơi công cộng; Thực hiện không tái hút thuốc lá sau khi đã bỏ được.

- Đối với những cá nhân không hút thuốc lá: Vận động và đấu tranh với đồng nghiệp không hút thuốc trong phạm vi cơ quan đơn vị, gia đình và địa phương nơi cư trú.
- Cán bộ Công đoàn các cấp gương mẫu thực hiện và đề xuất biện pháp để triển khai các nội dung trên.
2. Thời gian thi đua: Từ ngày 9/10/2018 đến 31/12/2018
- Từ 9/10/2018 đến 31/10/2018: Triển khai nội dung phong trào thi đua "Công đoàn cơ sở không khói thuốc lá" đến các cấp Công đoàn trong tỉnh; đồng thời tổng    hợp danh sách trước phát động để phục vụ sơ kết khen thưởng cho cá nhân và tập thể.
- Từ 31/12/2018 đến 15/1/2019: Tổng kết thi đua chuyên đề, trao thưởng và tiếp tục vận động cho năm 2019.

II. Thành phần tham gia:
- Tất cả đoàn viên, người lao động tại các CĐCS trên địa bàn tỉnh.

- Cán bộ Công đoàn các cấp.

III. Khen thưởng:

- Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ khen thưởng cho các tập thể và cá nhân cán bộ công đoàn, đoàn viên thuộc các đơn vị trực thuộc, CĐCS trực thuộc thực hiện tốt phong trào thi đua.
- Công đoàn cấp trên cơ sở sẽ khen thưởng cho các tập thể và cá nhân thuộc CĐCS trực thuộc cấp mình thực hiện tốt phong trào thi đua.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Các đơn vị phổ biến nội dung thi đua đến từng đoàn viên Công đoàn, CNLĐ biết để đăng ký tham gia thi đua. LĐLĐ tỉnh sẽ căn cứ vào thành tích của các đơn vị, cá nhân và thông qua kết quả thực hiện để xét thưởng đối với tập thể, cá nhân.

- Các đơn vị lập danh sách cán bộ Công đoàn, đoàn viên có hút thuốc trong đơn vị và gửi về Công đoàn cấp trên cơ sở, tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh (bằng văn bản) trước ngày 25/10/2018; Triển khai ký cam kết (theo mẫu) về thực hiện không hút thuốc và nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương phòng và chống tác hại của thuốc lá.
- Bình xét thi đua: Kết thúc đợt thi đua, căn cứ vào kết quả thực hiện của tập thể, cá nhân các đơn vị tiến hành họp đề nghị các cấp CĐ khen thưởng theo qui định. Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng của đơn vị gửi về Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh trước ngày 31/12/2018.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

	Nơi nhận:

- Ban CSKTXH và TĐKT TLĐ; (Để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; (Để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo TLĐ; (Để báo cáo)
- Như trên;
- Lưu VP, Ban TG.
	Nguyễn Khoa Hoài Hương

PHỤ LỤC

TIÊU CHUẨN VÀ MỨC THƯỞNG

(Đính kèm Công văn số…./LĐLĐ ngày…./10/2018 của LĐLĐ tỉnh Thừa Thiên Huế  về phát động phong trào thi đua "Công đoàn cơ sở không khói thuốc lá")
I. Tiêu chuẩn đối với tập thể
1. Phổ biến quán triệt cho tất cả cán bộ, đoàn viên, CNLĐ trong đơn vị về luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định của Chính phủ về phòng, chống tác hại thuốc lá.

2. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong quý IV năm 2018, 2019 và những năm tiếp theo.

3. Thực nghiêm túc quy định của pháp luật, nội quy của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về phòng chống tác hại của thuốc lá; tổ chức cho 100% người hút thuốc ký cam kết từ bỏ thói quen hút thuốc, không tái hút thuốc lá sau khi đã từ bỏ.
4. Kiểm tra giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá của từng cán bộ, đoàn viên, CNLĐ.

5. Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào quy chế bình xét thi đua của cá nhân và tập thể tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

6. Thực hiện nghiêm túc các hình thức khen thưởng, chế tài xử lý người vi phạm theo quy định của pháp luật.

7. Đến hết quý IV năm 2018, số người từ bỏ thói quen hút thuốc và không tái hút đạt tỷ lệ 70% so với tổng số người có hút thuốc lá đã ký cam kết.
II. Tiêu chuẩn đối với cá nhân

1. Đối với những cá nhân đang có thói quen hút thuốc lá: phấn đấu giảm 50% số lượng và tần suất hút thuốc lá; không hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị và nơi công cộng; Thực hiện không tái hút thuốc lá sau khi đã bỏ được.

2. Đối với những cá nhân không hút thuốc lá: Tuyên truyền, vận động và đấu tranh với đồng nghiệp không hút thuốc trong phạm vi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nơi công cộng.
3. Cán bộ Công đoàn các cấp gương mẫu thực hiện và có sáng kiến, đề xuất có hiệu quả trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.

III. Mức thưởng
Mức thưởng bằng hiện vật:

- Tập thể: 2.000.000đ/tập thể

- Cá nhân: 500.000đ/cá nhân
	CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	…………………….., ngày    tháng  10  năm 2018

BẢN CAM KẾT
Thực hiện phong trào thi đua "Công đoàn cơ sở không khói thuốc lá"

	Stt
	Họ và tên
	Giới tính
	Có hút thuốc lá
	Không hút thuốc lá
	Ký cam kết

	Nam
	Nữ

	1

	2

	3

	4

	5

Chúng tôi xin cam kết:

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và nội quy của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về phòng, chống tác hại của thuốc lá và chịu trách nhiệm trước pháp luật về các vi phạm của mình.
2. Phấn đấu giảm dần số lượng và tần suất hút thuốc lá và tiến đến bỏ thuốc
3. Không hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị và tại các khu vực công cộng.

	CHỦ TỊCH

	 Nơi nhận:

Lưu ý:
1. Họ và tên: ghi đầy đủ họ và tên

2. Giới tính: Đánh dấu tích vào ô nam hoặc nữ

3. Cá nhân có hút thuốc lá đánh dấu tích vào ô có hút thuốc lá. Cá nhân không hút thuốc lá đánh dấu tích vào ô không hút thuốc lá.

III. Mức thưởng

1. Thưởng cho các đơn vị, cá nhân đang có thói quen hút thuốc lá phấn đấu giảm dần số lượng và tần suất hút thuốc lá;

Mức thưởng bằng hiện vật: - Tập thể: 2.000.000đ/Tập thể

 - Cá nhân: 500.000đ/Cá nhân
2. Thưởng cho các đơn vị, cá nhân:

- Đang có thói quen hút thuốc lá thực hiện không hút thuốc lá trong cơ quan đơn vị; Thực hiện không tái hút thuốc lá sau khi đã bỏ được.
- Không có cá nhân sử dụng thuốc lá, thực hiện môi trường không khói thuốc lá;

- Mức thưởng bằng hiện vật: - Tập thể: 3.000.000đ/tập thể

                        - Cá nhân: 1.000.000đ/Cá nhân

5